Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 44
desAbgesrdneten Danny Eichelbaum,
Fraktion der CDU,

Drs. 5/88

Wortlaut der Kleinen Anfrage 44 vom 01.12.2009
Planerginzungsbeschluss "Larmschutzkonzept BBI"

Mit Datum vom 20. Okiober 2009 hat die Planfeststellungsbehfrde den Planerg@nzungsbeschiuss
" Armschutzkonzept BBI" festgestellt. Mehrere Gemeinden der Schutzgemeinschaft sowie Anwohner erwagen hiergegen Klage beim Bundesverwaltungsgericht zu erheben.

ich frage die Landesregierung:

1. Wie hoch waren die anteiligen Kosten des Landes Brandenburg fir die bisherigen Gerichtsverfahren gegen die Planung und den Bau des Flughafens BB, aufgeschlisselt nach Anwaltskosten, Gutachterkosten und Gerichtskosten?

2. Erwégt die Landesregierung klagenden Anwohnern oder dem Birgerverein Brandenburg Berlin
g. V. finanzielle Mittel des Landes fiir etwaige Gerichiskosten, Gutachterkosten oder Anwaltskosten zur Verfligung zu stellen, wenn ja, in welcher Hohe, wenn nein, aus welchen Griinden?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch waren die anteiligen Kosten des Landes Brandenburg fiir die bisherigen Gerichtsverfahren gegen die Planung und den Bau des Flughafens BBI, aufgeschliisselt nach Anwaltskosten, Guiachterkosten und Gerichtskosten?

ZuFrage 1.

Die Gerichisverfahren zu den rd. 4.000 eingereichten Klagen sind im Wesentlichen abgeschlossen. Dle vom Bundesverwaltungsgericht erlassenen Kostenfestsetzungsbeschliisse flr die einzelnen Prozessrechisverhaltnisse sind aber zum Teil noch streitig gestellt. Die Unterlegensquote bei den Musterurteilen des Bundesverwaltungsgerichts vom 16.03.2006 zu Lasten des Landes Brandenburg fiegt bei 1/8 der auRergerichtlichen Kosten, bei den Gerichtskosten besteht eine &hnliche Kostenquotelung.

Diese Kostenregelungen wurden grundsétzlich auf die Vielzaht von gleichgelagerten anhangigen Verfahren im Sinne von § 93 a Verwaltungsgerichtsordnung (VwGQ) lbertragen. Danach sind dem Land Brandenburg Gesamtkosten in Hohe von rund 1 Mio. € enistanden. Darin sind alle gerichtiichen und aufergerichtlichen Kosten —d. h. auch Rechtsanwaltskosten — enthalten. Fiir Gutachten sind Kosten in

Hohe von 120,000 € angefalien.

Fine weitere Aufschliisselung nach anieiligen Kosten des Landes Brandenburg zu den einzelnen Gerichisverfahrenskosten auRerhalb der Musterverfahrensentscheidungen, aufgeschliisselt nach Anwalts—, Gutachter- und Gerichtskosten, ist schon wegen der noch zum Teil laufenden Prozessverfahren nicht mit belastbaren Zahlen méglich.

Frage 2:

Frwagt die Landesregierung klagenden Anwohnern oder dem Biirgerverein Brandenburg Berlin e. V. finanzielle Mittel des Landes fir etwaige Gerichtskosten, Gutachterkosten oder Anwaltskosten zur Verfiigung zu stellen, wenn ja, in welcher Hohe, wenn nein, aus welchen Grinde?

Zu Frage 2:

Die luftrechtiiche Planfeststellungsbehdrde hat eine rechtméfige und ausgewogene Entscheidung getroffen, die niemanden - im Vergleich zur bisherigen Regelung im Planfeststellungsbeschiuss vom 13.08.2004 - schlechter steit.

Fiir eine finanziefie Unterstlitzung potenzieller Klager gegen den Planergénzungsbeschiuss “Lérmschutzkonzept BBI" vom 20.10.2009 besteht insoweit schon kein Raum. Es mangelt auch an einer Erméchtigungs- bzw. Rechtsgrundlage, die gewlinschte finanzielle Hilfe leisten zu kdnnen.

